25RS0028-01-2021-000020-47

Дело № 1-13/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 марта 2021 г. п. Терней Тернейского района 

Приморского края 

Тернейский районный суд Приморского края РФ в составе: председательствующего судьи Богомазова С.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тернейского района Попова М.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Конторы адвокатов Тернейского района Вихровой Е.И., представившей удостоверение № 1537, ордер № 25 от 10.03.2021 г., 

при секретаре Крутик С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившего 29 января 2021 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, а именно, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений, содержащие наркотические средства, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, 15.09.2020 года в период с 13 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в лесном массиве в районе дома № 28 по улице Матросова в пгг. Пластун, Тернейского МО, Приморского края на участке местности с географическими координатами N 44°45"25,079" Е 136°17" 10,513", обнаружил не менее восьмидесяти кустов дикорастущего растения конопля.

В этой связи у ФИО1, находящегося в указанном месте, в указанное время, достоверно знавшего о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение статей 2, 2.1, 20, 24 Федерального закона РФ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года, запрещающих на территории Российской Федерации приобретение и хранение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в любых количествах в целях, не предусмотренных указанным Федеральным законом, возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере без цели сбыта.

Осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, то есть действуя умышленно, ФИО1 15.09.2020 года в период с 13 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, находясь в лесном массиве в районе дома № 28 по улице Матросова в пгт. Пластун, Тернейского МО, Приморского края на участке местности с географическими координатами N 44°45"25,079" Е 136° 17"10,513", незаконно, умышленно, в целях последующего употребления и хранения наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере без цели сбыта, обнаруженные им не менее восьмидесяти кустов наркосодержащего дикорастущего растения конопля сорвал, затем разложил на земле, оставив их для просушки. 

ФИО1, действуя единым преступным умыслом, 16.09.2020 года в период с 16 часов 00 мину т до 19 часов 00 минут, находясь в лесном массиве в районе дома № 28 по улице Матросова в пгт. Пластун, Тернейского МО, Приморского края на участке местности с географическими координатами N 44°45"25,079" Е 136°17"10,513", незаконно, умышленно, в целях последующего употребления и хранения наркотических средств без цели сбыта, оборвал части растения конопля с обнаруженных и сорванных им не менее восьмидесяти кустов дикорастущих растений, которые сложил в мешок, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) весом не менее 3235,7 грамм, 2356,3 грамм, 1881,7 грамм, общим весом согласно заключения эксперта № 425 от 04.12.2020 года не менее 7473,7 грамм, включенные в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

ФИО1, действуя единым преступным умыслом, 16.09.2020 года в период с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в лесном массиве в районе дома № 28 по улице Матросова в пгт. Пластун, Тернейского МО, Приморского края на участке местности с географическими координатами N 44°45"25,079" Е 136° 17" 10,513", незаконно, умышленно, в целях последующего употребления и хранения частей наркосодержащих растений без цели сбыта, оборванные части растения конопля с обнаруженных и сорванных им не менее восьмидесяти кустов дикорастущих растений, сложил в мешок, тем самым незаконно приобрел части наркосодержащего растения - Конопля (растение рода Cannabis), весом не менее 51,3 грамм, 755,7 грамм, 89,8 грамм, 388,6 грамм, 87,8 грамм общим весом согласно заключения эксперта № 425 от 04.12.2020 года не менее 1373,2 грамм, включенные в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

ФИО1, действуя единым преступным умыслом, 16.09.2020 года в период с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, из лесного массива в районе дома № 28 по улице Матросова в пгт. Пластун, Тернейского МО, Приморского края участка местности с географическими координатами N 44°45"25,079" Е 136°17" 10,513", незаконно, умышленно, в целях последующего употребления и хранения наркотических средств без цели сбыта и частей наркосодержащих растений без цели сбыта, перенес к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> два мешка, в одном из которых находилось наркотическое средство — каннабис (марихуана) общим весом не менее 7473,7 грамм, во втором из которых находились части наркосодержащего растения - Конопля (растение рода Cannabis), общим весом не менее 1373,2 грамм.

Каннабис (марихуану) общим весом не менее 7473,7 грамм ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, 16.09.2020 года в период с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, с целью дальнейшего употребления и хранения, разделил на три части, положив одну часть весом не менее 3235,7 грамм в один мешок, вторую часть весом не менее 2356,3 грамма во второй мешок, третью часть весом не менее 1881,7 грамма в третий мешок, после чего один мешок с наркосодержащим средством весом не менее 3235.7 грамм оставил на хранение на территории своего домовладения возле сарая, а два мешка с наркосодержащим средством весом не менее 2356,3 грамма и весом не менее 1881,7 грамма спрятал в своей комнате по месту жительства.

Два мешка с наркосодержащим средством весом не менее 2356,3 грамма и весом не менее 1881,7 грамма ФИО1 хранил в комнате жилого дома по месту своего проживания до 16 часов 00 минут 24.11.2020 года, то есть до момента начала оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», однако, увидев сотрудников правоохранительных органов и желая избежать уголовной ответственности за совершенное преступление, в целях конспирации, через окно комнаты выкинул на территорию приусадебного участка, откуда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» указанные пакеты с наркосодержащим средством в последствии были изъяты сотрудниками полиции.

Части наркосодержащего растения - Конопля (растение рода Cannabis), общим весом не менее 1373,2 грамм, ФИО1, находясь в сарае по месту своего жительства по адресу

<

адрес> 16.09.2020 года в период с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, с целью дальнейшего употребления и хранения, разделил на пять частей:

- положив одну часть наркосодержащего растения - Конопля (растение рода Cannabis), весом не менее 51,3 грамм в первый пакет, который поместил в мешок с каннабисом (марихуаной), хранящимся на улице возле сарая своего домовладения по адресу: 

<

адрес>

- вторую часть наркосодержащего растения - Конопля (растение рода Cannabis), весом не менее 755,7 грамм сложил во второй пакет черного цвета, который оставил на хранение в сарае на территории двора своего домовладения;

- третью часть наркосодержащего растения - Конопля (растение рода Cannabis), весом не менее 89,8 грамм сложил в третий пакет черного цвета, который оставил на хранение в сарае на территории двора своего домовладения;

- четвертую часть наркосодержащего растения - Конопля (растение рода Cannabis), весом не менее 388,6 грамм сложил в четвертый пакет черного цвета, который оставил на хранение в сарае на территории двора своего домовладения;

- пятую часть наркосодержащего растения - Конопля (растение рода Cannabis), весом не менее 87,8 грамм сложил в пятый прозрачный пакет, а затем поместил в черный пакет с одной из частей наркосодержащего растения - Конопля (растение рода Cannabis) весом не менее 388,6 грамм, которые ос тавил на хранение в сарае, расположенном на территории двора своего домовладения.

ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, с 16 часов 00 минут 16 сентября 2020 года до 17 часов 30 минут 24.11.2020 года, незаконно хранил без цели сбыта в домовладении по адресу своего проживания: 

<

адрес> каннабис (марихуану) постоянной массой 3235,7 грамм, 2356,3 грамм, 1881,7 грамм, общей массой 7473,7 грамм, то есть в крупном размере, и части наркосодержащего растения - Конопля (растение рода Cannabis) постоянной массой 51,3 грамм, 755,7 грамм, 89,8 грамм, 388,6 грамм, 87,8 грамм, общей массой 1373,2 грамм, то есть в крупном размере, до момента проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого каннабис (марихуана) и части наркосодержащего растения - Конопля (растение рода Cannabis), были обнаружены и изъяты.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконном приобретении и хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере признал в полном объеме. 

По обстоятельствам дела в судебном заседании дал показания аналогичные показаниям, данным в ходе предварительного следствия, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своими родителями. На учете у врачей нарколога, психиатра, невролога он не состоит, травм головы у него не было. В настоящее время он нигде не работает, источником его дохода являются заработки, которые он получает, занимаясь регулярными ремонтами автомашин. В настоящее время он юридически не судим, так как судимости у него погашены в установленном законом порядке.

Он достоверно знает, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотиков, и так же то, что растения конопля является наркосодержащим, и его приобретение и хранение уголовно наказуемо.

15 сентября 2020 года после обеда, примерно в период с 13 часов 30 минут до 17 часов 00 минут он один находился в лесном массиве вблизи пгт. Пластун, где обнаружил поляну, на которой произрастало не менее 80 дикорастущих кустов растения конопли, высотой примерно 1,5 метра каждый. Обнаруженные им 80 кустов конопли он сорвал, с целью дальнейшего личного употребления путем курения. После чего, там же на месте, он разложил сорванные им кусты растения конопли на земле для просушки, придавил камнями, чтобы их не сдуло ветром. На следующий день он вернулся на данное место примерно в 16 часов 00 минут, после чего там же на месте он сорвал с кустов макушечные части, и сложил их в мешок, который принес с собой. Так же он порвал стебли и листья данных кустов конопли, измельчил их, и сложил во второй мешок, который так же принес с собой. Два мешка с коноплей он перенес по месту своего жительства, и спрятал их за своей кроватью в своей спальне. После чего один мешок с макушечными частями, он расфасовал на три мешка, и два из них так же спрятал в своей спальне за кроватью, а один поставил возле сарая на улице. Второй мешок, в котором были части конопли, он расфасовал в три черных пакета, которые хранил в сарае, имеющемся на территории двора его дома. Части растения конопли в дальнейшем он замочил в ацетоне, после чего просушил их, и сложил обратно так же в три пакета. Он хотел попробовать получить таким образом гашишное масло, но из-за того, что он не знает как правильно это сделать, у него ничего не получилось. Так же части растения конопли он сложил в два прозрачных пакета, один из которых он закинул в мешок с макушечными частями, стоящем возле сарая на улице, а второй в один из черных пакетов, стоящих в сарае.

Данную коноплю он употреблял очень редко путем курения, которую изготавливал в лесном массиве.

Позже в сети интернет он нашел информацию, как изготовить гашишное масло, и попробовал сделать «химку». После чего в день проведения обследования, то есть 24.11.2020 года он, находясь во дворе своего дома, примерно в 10 часов 00 минут употребил часть сухих растений конопли путем курения, изготовив из нее «химку» ранее в лесу, чтобы не видели его родители.

Его родители никогда не видели, чтобы он употреблял коноплю, он это тщательно скрывал. Так же они не знали, что в сарае и в своей комнате он хранил коноплю. Высушенные растения конопли он хранил только для собственного употребления. Сбытом наркотических средств он никогда не занимался. Вину в содеянном признает в полном объеме, и раскаивается.

24.11.2020 года сотрудниками полиции, при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по месту его жительства, при обследовании деревянного сарая, бывшей летней кухни, было обнаружено три черных полиэтиленовых пакета, и возле сарая на улице был обнаружен пропиленовый мешок с частями растений конопля уже использованными, то есть «вторяками», где так же находились куски ваты, дно от пластиковой бутылки. Так же на улице, со стороны внутреннего двора дома, возле окон, были обнаружены два пропиленовых мешка с сухими частями растения конопли, которые он ранее выкинул через окно. Все обнаруженные пакеты с коноплей были изъяты и упакованы в его присутствии.

По результатам проведенного «Обследования...» с него было взято объяснение, и он добровольно, без оказания какого-либо давления собственноручно написал явку с повинной.

Его родители никогда не видели, чтобы он употреблял коноплю, он это тщательно скрывал. Так же они не знали, что в сарае и в своей комнате он хранил коноплю.

Помимо признания подсудимого ФИО1 своей вины, его виновность полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании: показаниями свидетелей, письменными доказательствами. 

Из показаний свидетеля ФИО2, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что 24 ноября 2020 года примерно в 16 часов его и Лёгких А., сотрудники полиции пригласили в качестве участвующих лиц присутствовать при проведении ими оперативно-розыскного мероприятия. С ФИО3 он знаком, так как он ранее временно проживал у него дома, так как своего жилья не имеет. Сотрудники полиции пояснили, что ими будет производиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий...» в одной из квартир в пгт. Пластун Тернейского муниципального округа Приморского края. Перед началом обследования сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности, ответственность и порядок производства данного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений,..».

Далее прибыв на место, насколько он помнит, к дому 

<

адрес>, все участвующие лица зашли во двор данного дома, куда из квартиры вышел парень, который представился как ФИО1. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками полиции ФИО1 было предъявлено постановление суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия по месту его жительства. ФИО1 ознакомился с данным постановлением суда, о чем поставил в нем свою подпись. После чего сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать запрещенные к обороту на территории Российской Федерации предметы, средства и вещества. ФИО1 ответил, что у него ничего запрещенного не имеется. Затем сотрудники полиции стали проводить обследование, в ходе которого в деревянном сарае, имеющемся на территории двора, были обнаружены три черных пакета с находящимися в них веществами растительного происхождения с едким специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что в пакетах находятся растения конопли, которые он хранил для собственного употребления. Также рядом с данным сараем сотрудники полиции обнаружили ещё один белый пропиленной мешок, в котором так же находились высушенные растения конопли. ФИО1 также пояснил, что данные растения конопли принадлежат ему. Далее, рядом с домом на земле у окна комнаты сотрудники обнаружили два полиэтиленовых пакета (мешка), с находящимися в них высушенными растениями похожими на коноплю. ФИО1 также пояснил, что данные растения принадлежат ему. При дальнейшем обследовании более ничего запрещенного у ФИО1 обнаружено и изъято, не было.

Обнаруженные вещества в пакетах и мешках, были упакованы, опечатаны бумажными бирками с оттисками печати, на которых были сделаны пояснительные надписи, где все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи.

В ходе проведения «Обследования...» был составлен акт и протокол изъятия обнаруженных веществ. Протокол и акт были предъявлены всем участвующим лицам путем прочтения вслух оперуполномоченным, и никто из участвующих лиц замечаний и дополнений не имели. Затем в акте и в протоколе он поставил свои подписи.

Так же перед началом производства данного обследования, из квартиры ФИО1 вышли мужчина и женщина, которые как он понял, являлись родителями ФИО1, они в данном обследовании участие не принимали, а стояли на улице в стороне. 

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что 24 ноября 2020 года примерно в 16 часов его и Блощиченко, сотрудники полиции пригласили в качестве участвующих лиц, присутствовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия. ФИО2 ему знаком, так как он ранее временно проживал у него дома. Сотрудники полиции пояснили, что ими будет производиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий...» в одной из квартир в пгт. Пластун Тернейского муниципального округа Приморского края. Перед началом обследования сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности, ответственность и порядок производства данного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений...».

Далее прибыв на место, к дому 

<

адрес> все участвующие лица зашли во двор данного дома, куда из квартиры вышел парень, который представился как ФИО1. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками полиции ФИО1 было предъявлено постановление суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия по месту его жительства. ФИО1 ознакомился с данным постановлением суда, о чем поставил в нем свою подпись. После чего сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать запрещенные к обороту на территории Российской Федерации предметы, средства и вещества. ФИО1 ответил, что у него ничего запрещенного не имеется. Затем сотрудники полиции стали проводить обследование, в ходе которого в деревянном сарае, имеющемся на территории двора, были обнаружены три черных пакета с находящимися в них веществами растительного происхождения с едким специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что в пакетах находятся растения конопли, которые он хранил для собственного употребления. Также рядом с данным сараем сотрудники полиции обнаружили ещё один белый пропиленной мешок, в котором так же находились высушенные растения конопли. ФИО1 также пояснил, что данные растения конопли принадлежат ему. Далее, рядом с домом на земле у окна комнаты сотрудники обнаружили два полиэтиленовых пакета (мешка), с находящимися в них высушенными растениями, похожими на коноплю. ФИО1 также пояснил, что данные растения принадлежат ему. При дальнейшем обследовании более ничего запрещенного у ФИО1 обнаружено и изъято не было.

Обнаруженные вещества в пакетах и мешках были упакованы, опечатаны бумажными бирками с оттисками печати, на которых были сделаны пояснительные надписи, где все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи.

В ходе проведения «Обследования...» был составлен акт и протокол изъятия обнаруженных веществ. Протокол и акт были предъявлены всем участвующим лицам путем прочтения вслух оперуполномоченным, и никто из участвующих лиц замечаний и дополнений не имели. Затем в акте и в протоколе он поставил свои подписи.

Так же перед началом производства данного обследования из квартиры ФИО1, вышли мужчина и женщина, которые как он понял, являлись родителями ФИО1, они в данном обследовании участие не принимали, а стояли на улице в стороне.

Показания ФИО1 согласуются с показаниями свидетелей. Показания вышеназванных лиц последовательны, находятся в логической связи и согласуются в деталях. Обстоятельств, которые свидетельствовали бы о наличии оснований для оговора указанными лицами ФИО1, по делу не имеется. 

В судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, также были оглашены показания свидетелей ФИО4 и ФИО5, являющихся родителями ФИО1

Согласно показаний свидетеля ФИО4, следует, что он проживает в 

<

адрес>, совместно со своей супругой ФИО5 и их младшим сыном ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Кроме ФИО1 у них есть ещё две старшие дочери, которые проживают отдельно от них со своими семьями. Так же у них была ещё одна дочь, которая погибла.

Квартира, в которой они проживают, расположена в двухквартирном, одноэтажном, деревянном доме, на двух собственников. Территория двора их квартиры, по периметру огорожена забором. На территории двора имеется деревянное строение баня, частично разобранный гараж в начале двора, летняя кухня, используемая под кладовку, которую они называют сарай, и уличный туалет, более никаких построек нет. Сараем в основном пользуется их сын ФИО1, где тот хранит необходимые ему для ремонта различные инструменты и автозапчасти. Их сын ФИО1 на учётах у врачей нарколога, психиатра, невролога, не состоит, никаких травм головы у него не было. В настоящее время ФИО1 официально нигде не работает, источником его дохода являются деньги, которые он получает, занимаясь ремонтами автомашин. Ранее их сын неоднократно привлекался к уголовной ответственности за различные преступления, но в настоящее время юридически не судим. В их квартире у сына имеется своя комната, в которую они практически не заходят. Они с супругой занимают комнату, которая имеется в зале, и она разделена стеной. 

24.11.2020 года он вместе с супругой и сыном находились дома. Примерно в 14 часов 00 минут он лег отдыхать, так как пришел домой с ночной подработки. Около 16 часов он услышал какой-то шум со стороны двора их квартиры, после чего он оделся, вышел на улицу. На улице находился его сын ФИО1 вместе с сотрудниками полиции, он ничего не понимая, сходил в туалет, потом вернулся обратно и понял, что сотрудники полиции проводят какое-то мероприятие. Так же на улицу вышла его супруга, и они с ней в данном мероприятии, проводимом сотрудниками полиции, не участвовали, а стояли в стороне. Через некоторое время сотрудники полиции уехали, и забрали с собой их сына ФИО1. По возвращению домой, они спросили у сына, что произошло и почему к ним домой приезжали сотрудники полиции. Сын им пояснил, что было проведено обследование их жилища и надворных построек, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство конопля. Со слов сына все обнаруженное и изъятое, принадлежит ему.

О том, что сын употреблял коноплю, он не знал и никогда за ним ничего подобного не замечал. Так же он никогда не видел у них в доме и надворных постройках никаких частей растения конопли. Скорее всего, сын это скрывал от них.

Своего сына он может охарактеризовать только с положительной стороны. Спиртное сын давно уже не употребляет. Конфликтов между ними никогда нет. Всю тяжелую работу по дому, то есть колка дров, вода, огород, баня, всем этим занимается их сын ФИО1, так как у них с супругой уже нет сил и здоровья заниматься этим.

Показания свидетеля ФИО5, полностью идентичны показаниям свидетеля ФИО4 При этом, свидетель ФИО5 показала, что своего сына она может охарактеризовать только с положительной стороны. Спиртное сын давно уже не употребляет, никаких конфликтов между ними никогда нет. Всю тяжелую работу по дому, то есть колка дров, вода, огород, баня, всем этим занимается их сын ФИО1, так как у неё с супругом уже нет сил и здоровья заниматься этим. Так же их сын следит за порядком в самой квартире.

После оглашения показаний свидетелей, данных ими в ходе предварительного следствия, от подсудимого и его защитника каких-либо заявлений и замечаний не поступило.

Вина подсудимого объективно подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

рапортом оперативного дежурного ОП № 13 МО МВД России «Дальнегорский» ФИО6 от 24.11.2020 года, зарегистрированным в КУСП №1641 от 24.11.2020 года, согласно которого 24.11.2020 года в дежурную часть ОП № 13 МО МВД России «Дальнегорский» от о/у ПП №14 МО МВД России «Дальнегорский» капитана полиции ФИО7 поступило телефонное сообщение о том, что 24.11.2020 года в 16 часов 20 минут в 

<

адрес>, где проживает гр-н ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружено и изъято 1 пропиленовый мешок и 2 полиэтиленовых мешка с растительным веществом, а так же в сарае возле дома три черных полиэтиленовых пакета с растительном веществом с резким запахом (л.д.4);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24.11.2020 года и фототаблицей к нему, согласно которым по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено:

- во дворе дома, около входной двери в сарай, полиэтиленовый мешок, в котором находилось вещество растительного происхождения бурого цвета со специфическим запахом;

- в помещении сарая, три черных полиэтиленовых пакета, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения бурого цвета со специфическим запахом;

- во дворе около дома под окном два полиэтиленовых мешка, в которых находилось вещество растительного происхождения бурого цвета со специфическим запахом (л.д.11-13,14-17);

протоколом изъятия предметов, веществ, документов и материалов от 24.11.2020 года и фототаблицей к нему, согласно которых были изъяты предметы и вещества, обнаруженные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, а именно: полиэтиленовый мешок, в котором находилось вещество растительного происхождения бурого цвета со специфическим запахом; три черных полиэтиленовых пакета, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения бурого цвета со специфическим запахом; два полиэтиленовых мешка, в которых находилось вещество растительного происхождения бурого цвета со специфическим запахом - которые опечатаны бумажными бирками с оттиском печати «*МВД России *УМВД России по Приморскому краю* №4», пояснительной запиской и подписями участвующих лиц (л.д. 18-20, 21-23);

протоколом явки с повинной от 24.11.2020 года, в которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что он находясь по адресу: 

<

адрес> хранил наркотические средства конопли. В содеянном раскаивается. Свою вину признает полностью. Написано им собственноручно, без какого-либо давления на него (л.д.24);

справкой о результатах химико-токсикологических исследований №, согласно которой в моче ФИО1 обнаружена тетрагидроканнабиноловая кислота (л.д.30);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 04.12.2020 года, составленным врио начальника пункта полиции №14 МО МВД России «Дальнегорский» капитаном полиции ФИО8, который зарегистрирован в КУСП №1679 от 04.12.2020, согласно которого в ходе работы по материалу проверки, зарегистрированному в КУСП ОП №13 МО МВД России «Дальнегорский» за №1641 от 24.11.2020 года установлено, что гр-н ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу

<

адрес>, незаконно хранил растительные веществ, которые согласно заключению эксперта №425 от 04.12.2020 года являются: наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей массой - 7473,7 граммов, а также части наркосодержащего растения - Конопля (растение рода Cannabis) общей массой - 1373,20 граммов. Просит данный рапорт зарегистрировать в КУСП, так как в действиях гр-на ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (л.д. 33);

протоколом осмотра места происшествия от 04.12.2020 года и фототаблицей к нему, согласно которым с участием и с разрешения ФИО1 были осмотрены квартира и надворные постройки, расположенные по адресу: 

<

адрес>, где последний хранил наркотические средства и части наркосодержащего растения (л.д.39-40, 41-47);

заключением эксперта № от 04.12.2020 года, согласно которого растительное вещество, из упаковок 1 (в мешке), 2,3, изъятое 24.11.2020 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной).

На момент проведения экспертизы постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила 3235,7 г, 2356,3 г, 1881,7 г соответственно.

Растительное вещество, из упаковок 1 (в пакете), 4,5,6 изъятое 24.11.2020 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, является частями наркосодержащего растения - Конопля (растение рода Cannabis).

На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятых частей растений составляла 51,3 г, 755,7 г, 89,8 г, 388,6 г, 87,8 г (л.д.107-113);

протоколом осмотра предметов, фототаблицей и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.12.2020 года, согласно которым, изъятые 24.11.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были обнаружены и изъяты: наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 2355,8 гр., 3235,2 гр., 1881,3 гр., части наркосодержащего растения - Конопля (растения рода Cannabis) постоянной массой 41,8 гр., 746,4 гр., 80,3 гр., 379,3 гр., 78,4 гр., ватные тампоны с загрязнением зелёного цвета, ватный тампон, фрагменты прозрачной полимерной пленки, фрагмент дна от бутылки из полимерного материла коричневого цвета, упакованный в 4 черных полимерных пакета, 1 прозрачный полимерный мешок, 1 полимерный мешок, которые опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «*МВД России* *УМВД по Приморскому краю* № 4» были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.52-55, 56-60,61-62);

постановлением Дальнегорского районного суда Приморского края о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13.11.2020 года по адресу проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: 

<

адрес>, а так же строений, расположенных около дома, используемых для хранения личного имущества ФИО1 (л.д.9-10);

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 15.12.2020 года и фототаблицей к нему, согласно которым подозреваемый ФИО1 указал обстоятельства незаконного приобретения и хранения им наркотических средств и наркосодержащих растений, полностью подтверждаемые материалами уголовного дела (л. д.98-99,100-102).

Исследовав все доказательства в общей совокупности, суд пришел к выводу о том, что вина ФИО1 нашла свое полное подтверждение. 

Письменные доказательства (протоколы следственных действий, иные документы), а также вещественные доказательства – получены и оформлены в установленном законом порядке.

Все приведенные выше доказательства, суд признает относимыми к существу настоящего дела, допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении им преступления.

Суд не находит оснований не доверять признательным показаниям ФИО1 и признает их достоверными, поскольку они стабильны, подробны, последовательны. Так, подсудимый в судебном заседании указал о полном признании вины в содеянном, подтвердил показания, данные им в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия по делу. 

Показания подсудимого согласуются с протоколами осмотра мест происшествия, полученными в строгом соответствии с требованиями закона, а также показаниями свидетелей и другими исследованными по делу доказательствами.

Обсуждая заключение эксперта № 425 от 04.12.2020 года, суд приходит к выводу, что данное экспертное исследование является допустимым и достоверным доказательством. Экспертиза проведена компетентным в своей области специалистом, обладающим необходимыми познаниями и квалификацией. Выводы эксперта соответствующим образом мотивированы, аргументированы, основаны на материалах дела и исследованном веществе и части растений. Заключение эксперта оформлено в соответствии со ст. 204 УПК РФ.

Таким образом, судом установлено, что растительное вещество, из упаковок 1 (в мешке), 2,3, изъятое 24.11.2020 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). На момент проведения экспертизы постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила 3235,7 г., 2356,3 г., 1881,7 г. соответственно, общим весом не менее 7473,7 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является крупным размером.

Растительное вещество, из упаковок 1 (в пакете), 4,5,6 изъятое 24.11.2020 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, является частями наркосодержащего растения - Конопля (растение рода Cannabis). На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятых частей растений составляла 51,3 г., 755,7 г., 89,8 г., 388,6 г., 87,8 г., общим весом не менее 1373,2 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является крупным размером для указанного вида растения, содержащего наркотические средства. 

Оценивая в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, согласующиеся между собой и признанные судом достоверными, относимыми и допустимыми, суд приходит к выводу об обоснованности привлечения ФИО1 к уголовной ответственности, считает, что вина ФИО1 нашла свое подтверждение, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Оснований для переквалификации действий подсудимого либо его оправдания по предъявленному обвинению не имеется.

Анализируя поведение подсудимого ФИО1, не вызывающее сомнений в надлежащем состоянии его психического здоровья, позволяющего реализовывать свои права и выполнять обязанности в рамках уголовного судопроизводства, учитывая данные о личности подсудимого, который на учете у врача - психиатра не состоит, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, поэтому суд, руководствуясь положениями ст. 300 УПК РФ, приходит к выводу о вменяемости ФИО1

В ходе судебного заседания исследовалась личность подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно. Подсудимый официально не трудоустроен, на учете у врача - психиатра и врача-нарколога не состоит. Подсудимый имеет место жительства на территории Российской Федерации, проживает вместе с родителями, холост, детей не имеет. ФИО1 сообщил о совершенном преступлении явкой с повинной, вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. 

О наличии тяжелых, хронических заболеваний ФИО1 суду не сообщил. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ и ч. 3 ст. 60 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, предусмотренным п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выражающееся в действиях ФИО1, направленных на сотрудничество с органами следствия, представлении органам следствия информации об обстоятельствах совершения преступления, даче правдивых и полных показаний, представлении органам следствия информации, по обстоятельствам приобретения наркосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis) и наркотического средства каннабиса (марихуаны), до того им неизвестную. Данные действия совершены добровольно, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами. В соответствии с ч. 2 РФ ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра-нарколога не состоит, в быту характеризуется положительно. Согласно характеристике с последнего места работы № 20/б/н от 16.03.2021 г., приобщенной к материалам дела с согласия участников процесса, характеризуется положительно. Из приобщенного к материалам дела, с согласия участников процесса, направления на предварительный медицинский осмотр, следует, что ФИО1 трудоустраивается на постоянное место работы в ЗАО «ПТС Хардвуд». 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, которое в силу требований ст. 15 УК РФ является тяжким преступлением. 

Таким образом, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, совокупность данных о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. Суд полагает, что справедливым и законным, отвечающим целям и задачам наказания, будет наказание в отношении ФИО1 за совершенное им преступление в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания не будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения ФИО1 от отбывания наказания, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, в силу которых к нему возможно применение ст. 64 УК РФ, - судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, его материального и семейного положения, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Размер наказания подсудимому определяется с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, характера и степени общественной опасности преступления, положительных данных о личности виновного, который раскаялся в содеянном, суд приходит к мнению о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, и полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно с установлением испытательного срока, с возложением обязанностей в соответствии со ст.73 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, характер совершенного преступления, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не усматривается достаточных оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Оснований для применения ст.72.1, ст.82.1 УК РФ не имеется.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, участвующему в уголовном деле по назначению суда, с учетом имущественного положения подсудимого, суд считает необходимым отнести на счет государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-297, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с установлением испытательного срока три года.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства, без уведомления которого не менять места жительства, регистрации, работы, куда являться по вызову для регистрации в дни, определяемые указанным органом, но не реже одного раза в месяц, в течении месяца после вступления приговора в законную силу трудоустроиться.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 2355,8 гр., 3235,2 гр., 1881,3 гр., части наркосодержащего растения - Конопля (растения рода Cannabis) постоянной массой 41,8 гр., 746,4 гр., 80,3 гр., 379,3 гр., 78,4 гр., ватные тампоны с загрязнением зелёного цвета, ватный тампон, фрагменты прозрачной полимерной пленки, фрагмент дна от бутылки из полимерного материла коричневого цвета – хранящиеся в комнате хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров МО МВД России «Дальнегорский» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, участвующему в уголовном деле по назначению суда, отнести на счет государства.

Приговор может быть обжалован в коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Тернейский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом вышестоящей инстанции, вправе пригласить защитника, ходатайствовать о назначении защитника.

Судья С.В. Богомазов